

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng phong trào trồng cây xanh trong khuôn viên trường học và thực hiện ươm giống cây trồng phục vụ công tác trồng cây từ năm 2024 đến năm 2030 và các năm tiếp theo

Căn cứ Kế hoạch số 811/KH-PGDĐT ngày 04/6/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một Kế hoạch Hưởng ứng phong trào trồng cây xanh trong khuôn viên trường học trên địa bàn thành phố và thực hiện ươm giống cây trồng phục vụ công tác trồng cây;

Trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng Kế hoạch Hưởng ứng phong trào trồng cây xanh trong khuôn viên trường học và thực hiện ươm giống cây trồng phục vụ công tác trồng cây từ năm 2024 đến năm 2030 và các năm tiếp theo với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc tích cực tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh.

Nhằm tạo nguồn cây giống phục vụ tốt cho việc triển khai thực hiện có hiệu quả việc vận động phủ xanh trường học nói chung và phủ xanh đô thị hướng đến xây dựng “Trường học xanh”, “Thành phố xanh - thân thiện” giai đoạn 2024- 2030 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Tạo phong trào sôi nổi, mạnh mẽ và phát huy được đông đảo lực lượng tích cực hưởng ứng tham gia trồng và chăm sóc cây xanh tại trường; trồng bổ sung và chăm sóc các loại cây hoa, cây xanh trang trí có hiệu quả, tạo được mảng xanh góp phần tạo cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

II. NỘI DUNG

1. Hưởng ứng phong trào trồng cây xanh trong khuôn viên trường học

Thời gian: Từ 7h30 giờ đến 11 giờ 00 phút, ngày 08/6/2024 (Thứ bảy) và thực hiện thường xuyên hàng tuần, hàng tháng và hàng năm từ năm 2024 đến năm 2030 và các năm tiếp theo

Địa điểm: Tại cơ sở chính và cơ sở Dốc Chùa trường Tiểu học Phú Thọ

Thành phần: Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trường TH Phú Thọ

Tổ chức thực hiện:

- Công đoàn phân công đoàn viên tham gia xây vườn rau.
- Trồng cây xanh phụ huynh học sinh tặng vào trong các chậu nhựa, bón thêm phân tro, chất dinh dưỡng cho cây.

- Nhân viên cây xanh: Trồng cây lá lốt, lẻ bạn, rau bồ ngót nhật, ... vào các khu đất trống sau khối B (dãy hiệu bộ), sau khối C (khu lớp học 1/1, 1/2), sau khối C học sinh lớp 1 ăn bán trú..., gây và trồng bồ sung cỏ thảm (cỏ xanh hoặc hoa mười giờ) dưới các gốc cây phượng, cây bàng,..., thường xuyên trồng bồ sung vào các khu đất trống và chăm sóc cây xanh xung quanh trường.

- Nhân viên y tế: Trồng và chăm sóc cây thuốc nam xung quanh trường, khu vườn cây thuốc nam.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh: thường xuyên trồng bồ sung, chăm sóc cây xanh trong khuôn viên trường, trong phòng làm việc của mỗi cá nhân, trong nhà vệ sinh, khu hành lang lối đi.

- Công đoàn, Chi đoàn: tạo mảng xanh phủ các hàng rào xung quanh trước cổng trường (hàng cây trúc, hàng cây thân leo, tiểu cảnh,...).

2. Thực hiện ươm giống cây trồng phục vụ công tác trồng cây từ năm 2024 đến năm 2030 và các năm tiếp theo

- Số lượng cây: Mỗi người ít nhất 1 cây (cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh).

- Chung loại cây:

+ Nhóm 1 - Nhóm cây phân tán: cây dầu, sao, phượng vĩ, bàng,...

+ Nhóm 2 - Nhóm cây ăn quả: dứa, mít, xoài, ổi, nhãn, mận,...

+ Nhóm 3 - Nhóm các loại cây cảnh, cây thân leo, hoa sinh trường quanh năm: phát tài, phú quý, trầu bà, hoa mười giờ, hoa trang,...

- Địa điểm: tại nhà

- Thời gian ươm và cung cấp, điều phối cây giống ươm được:

+ Thời gian ươm: Từ ngày kế hoạch này được ban hành.

+ Thời gian cung cấp, điều phối cây giống được ươm: định kì tháng 4 hàng năm trường sẽ thu hoạch, cung cấp giống cây nộp cho UBTP, PGDĐT với số lượng theo chỉ tiêu được giao và trồng tại trường.

- Ghi thông tin trên cây đã ươm: Họ tên, chức vụ, tên cây, chủ đề (câu slogan), ngày ươm, tạo mã QR cho cây.

Trên đây là Kế hoạch Hướng ứng phong trào trồng cây xanh trong khuôn viên trường học và thực hiện ươm giống cây trồng phục vụ công tác trồng cây từ năm 2024 đến năm 2030 và các năm tiếp theo của trường Tiểu học Phú Thọ. Hiệu trưởng nhà trường yêu cầu các bộ phận triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV (Website);

- HT;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG